LEI MUNICIPAL Nº 936/09 DE 17 DE JULHO DE 2009.

Autoriza o Município, através do Poder
Executivo, a abrir Créditos Suplementares
no valor de R$ 586.500,00 (quinhentos e
oitenta e seis mil e quinhentos reais) e dá
outras providências.

VILSON ANTONIO BABICZ, PREFEITO MUNICIPAL DE

FLORIANO PEIXOTO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

  Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

  Art. 1º - Fica o Município, através do Poder Executivo, autorizado a

abrir no Orçamento Programa de 2009, Créditos Suplementares no valor de R$
586.500,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais), nas seguintes

dotações orçamentárias e elementos da despesa:

01. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.02. SETOR DE ATIV. DO POD. LEGISLATIVO
2.001. ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
3.1.90.11.01.0100 – Vencimentos e vantagens fixas – Servidores (7)..R$ 4.000,00

3.1.90.11.74.0000- Subsídios(8)........................................................R$ 6.000,00
(Recurso: Livre)

02. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
02.02. SETOR DE ATIVIDADES DO PODER EXECUTIVO

2.003. ATIVIDADES DO PODER EXECUTIVO
3.1.90.13.02.0300 – Inss – Agentes Políticos(46)................................R$ 6.000,00

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(57)...................................R$ 5.000,00
3.3.90.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física(79).........................................................................................R$  6.000,00

3.3.90.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica(709)..................................................................................R$  26.000,00
(Recurso: Livre)

03.SECRETARIA MUN. DE ADMIN. FINANÇAS E PLANEJAMENTO

03.06.SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA
2.007 – Atividades da Secretaria
3.1.90.17.00.0000 – Obrigações Tributárias e Contributivas(97)........R$ 8.000,00

3.1.91.13.14.0100 – Contribuições Patronais para o RPPS – Ativo
Civil(768)...........................................................................................R$ 2.000,00

3.3.90.39.00.0000–Outros Serv.de Terceiros–Pes Jurídicas (115).....R$ 40.000,00
3.3.90.46.00.0000 – Auxilio – Alimentação(137)...............................R$   2.000,00
(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO
04.02.SETOR DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2.011. SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.46.00.0000-Auxilio-Alimentação(180)....................................R$  8.000,00

(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO

04.04.SETOR DE ABAST. DE AGUA NA ÁREA URBANA
1.007. PROJETO DE ABASTECIMENTO DE AGUA NA ÁREA URBANA

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(188).................................R$ 5.000,00
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (189)
.......................................................................................................R$ 10.000,00

4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(731)......R$ 10.000,00
(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO
04.05.SETOR DE LIMPEZA URBANA

1.008. PROJETO DA LIMPEZA URBANA
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (201)
.......................................................................................................R$ 35.500,00

(Recurso: Livre)

05.SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
05.01.SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA
2.015. ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (305)
.......................................................................................................R$ 26.000,00
3.3.90.46.00.0000 – Auxílio – Alimentação(319)................................R$ 5.000,00

(Recurso: Livre)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.01 SETOR DO FUNDEF/FUNDEB
2.020 – ATIVIDADES DO FUNDEF/FUNDEB – 60%
3.3.90.46.00.0000 – Auxílio Alimentação(811)..................................R$12.000,00

(Recurso: FUNDEF/FUNDEB – 60%)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO
06.02 SETOR DO MDE 25%
2.022 ATIVIDADES DA SECRETARIA – MDE 25%

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(390)...............................R$ 20.000,00
3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(405)....R$ 20.000,00
3.3.90.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

(409).................................................................................................R$ 1.500,00
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica(410)...................................................................................R$ 30.000,00
3.3.90.46.00.0000 – Auxílio-Alimentação(423).................................R$ 10.000,00
 (Recurso: MDE 25%)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.03 SETOR DE GASTOS NÃO COMPUTADOS NO ENSINO
2.026 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR RURAL DO ESTADO
3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(438)....R$ 10.000,00

 (Recurso: Transporte Escolar Rural do Estado)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.03 SETOR DE GASTOS NÃO COMPUTADOS NO ENSINO
2.032 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR RURAL/PNTE

3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(446)......R$ 5.000,00
 (Recurso: PNATE)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.01. SETOR DAS A.S.P.S.

2.037. ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo (507)..............................R$ 20.000,00
3.3.90.32.00.0000 – Material de Distribuição Gratuita(527).............R$ 40.000,00

3.3.90.39.00.0000 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica(535)
.....................................................................................................R$ 156.500,00
(Recurso: A.S.P.S.)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS

07.03. SETOR DO P.A.C.S.
2.039. ATIVIDADES DO P.A.C.S.
3.1.90.11.01.0100 – Vencimentos e Vantagens Fixas –

Servidores(577)...............................................................................R$ 18.000,00
(Recurso: P.A.C.S.)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.04. SETOR DO P.S.F. COMPLEMENTO/ESTADO
2.040. ATIVIDADES DO P.S.F. – COMPLEMENTO/ESTADO

3.1.90.11.01.0100 – Vencimentos e Vantagens Fixas –
Servidores(579)...............................................................................R$ 23.000,00
(Recurso: P.S.F. Complemento/Estado)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS

07.12. SETOR DA FARMACIA BASICA/ESTADO
2.047. ATIVIDADES DA FARMÁCIA BASICA/ESTADO
3.3.90.32.00.0000 – Matéria de Distribuição Gratuita(602)................R$ 2.000,00

(Recurso: Farmácia Básica/Estado)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS

07.18. SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.056. ATIVIDADES DO CONS. MUNIC. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOL.

COMDICA
3.3.90.39.00.0000 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica(620).....................................................................................R$ 8.000,00

(Recurso: Livre)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.18. SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.057. ATIVIDADES DO FUNDO MUN ICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física(634)........................................................................................R$ 6.000,00
(Recurso: Livre)

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.....................................R$ 586.500,00

Art. 2º - Servirão de recursos para a cobertura dos Créditos

Suplementares, autorizados no art. 1º desta Lei, a redução parcial das seguintes

dotações orçamentárias e elementos da despesa:

01. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.01. SETOR DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
1.001. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações(761).................................R$ 10.000,00
(Recurso: Livre)

02. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
02.01. SETOR DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

1.002. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(41)..........R$ 4.000,00
(Recurso: Livre)

03. SECRETARIA MUN. DE ADMIN. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
03.01. SETOR DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

1.003 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00.0000– Equipamentos e Material Permanente (82)........R$ 10.000,00
(Recurso: Livre)

03. SECRETARIA MUN. DE ADMIN. FINANÇAS E PLANEJAMENTO

03.02. SETOR DE TESOURARIA E CADASTRO IMOBILIARIO
2.004 – ATIVIDADES DA TESOURARIA E CADASTRO IMOBILIÁRIO
3.1.90.11.01.0100– Vencimentos e Vantagens Fixas -

Servidores(83)...................................................................................R$ 8.000,00
3.1.91.13.14.0100- Contribuições Patronais para o RPPS – Ativo
Civil(769)..........................................................................................R$ 5.000,00

(Recurso: Livre)

03. SECRETARIA MUN. DE ADMIN. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
03.03. SETOR DA CONTABILIDADE
2.005 – ATIVIDADES DA CONTABILIDADE

3.1.90.11.01.0100– Vencimentos e Vantagens Fixas -
Servidores(84).................................................................................R$ 20.000,00

3.1.91.13.14.0100- Contribuições patronais ao PRRS – Ativo
Civil(770)..........................................................................................R$ 8.000,00
(Recurso: Livre)

03. SECRETARIA MUN. DE ADMIN. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
03.06. SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA

2.007 – ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.91.13.02.0100- INSS - Servidores(687)........................................R$ 8.000,00

(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO

04.07. SETOR DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO
1.010. PROJETO DE SANEAMENTO BASICO URBANO

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações (215)...............................R$  40.000,00
(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO
04.08. SETOR DA ÁREA INDUSTRIAL
1.011. PROJETO DA ÁREA INDUSTRIAL

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações (230)...............................R$  25.000,00
4.4.90.61.00.0000 – Aquisição de Imóveis(231)...............................R$  20.000,00

(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO
04.11. SETOR DA INFRAESTRUTURA URBANA

1.014. PROJETO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações (239)...............................R$  15.000,00
(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO

04.12. SETOR DO ALMOXARIFADO CENTRAL
2.012. SETOR DO ALMOXARIFADO CENTRAL
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(244)................................R$  5.000,00

(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO

04.13. SETOR DA OFICINA MECÂNICA
2.013. ATIVIDADES DA OFICINA MECÂNICA

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(248)..............................R$  50.000,00
(Recurso: Livre)

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SANEAMENTO
04.17. SETOR DA CIDE

2.016. ATIVIDADES DO SETOR DA CIDE
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(273)..............................R$  10.000,00
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica(274).....................................................................................R$ 4.000,00
(Recurso: Livre)

05.SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
05.01.SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA

1.036. PROJETO CONVÊNIO PRODESA
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(837)........R$ 5.000,00
(Recurso: Livre)

05.SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

05.01.SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA
2.015. ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(285) ..............................R$ 10.000,00

3.3.90.35.00.0000 – Serviços de Consultoria(303).............................R$ 2.000,00
 (Recurso: Livre)

05.SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
05.04.SETOR DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

1.018. PROJETO DE MATUTENÇÃO DA ELETRIFICAÇÃO RURAL
3.3.90.48.00.0000 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa
Física(340)........................................................................................R$ 8.000,00

(Recurso: Livre)

05.SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
05.10.SETOR DE INCENTIVO AS AGROINDÚSTRIAS
1.022. PROJETO DE INCENTIVO ÀS AGROINDÚSTRIAS

4.4.90.51.00.0000 – Obras e
Instalações(366)..............................................................................R$ 16.000,00
(Recurso: Livre)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.02 SETOR DO FUNDEF/FUNDEB
2.020 – ATIVIDADES DO FUNDEF/FUNDEB – 60%
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(804).......R$10.000,00

(Recurso: FUNDEF/FUNDEB – 60%)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.02 SETOR DO MDE 25%
1.023. PROJETO DE AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSP. ESCOLAR

4.4.90.52.00.0000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE(831).........................................................................R$ 93.000,00
 (Recurso: MDE 25%)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.02 SETOR DO MDE 25%
2.022 ATIVIDADES DA SECRETARIA – MDE 25%
3.1.90.13.02.0300-INSS – Agentes Políticos(387)...............................R$ 4.000,00

3.1.90.47.00.0000 – Obrigações tributárias e Contributivas(388).......R$ 5.000,00
 (Recurso: MDE 25%)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO
06.02 SETOR DO MDE 25%

2.023 ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – MDE 25%
3.1.90.11.01.0100-Vencimentos e Vantagens Fixas -
Servidores(430).................................................................................R$ 8.000,00

 (Recurso: MDE 25%)

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO
06.03 SETOR DE GASTOS NÃO COMPUTADOS NO ENSINO
2.034. ATIVIDADES DA DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.33.00.0000-Passagens e Despesas com Locomoção(472).........R$ 1.500,00
(Recurso: Livre)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.01. SETOR DAS A.S.P.S.

1.025. PROJETO AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL
4.4.90.52.52.0000 – Veículos de Tração Mecânica(696)...................R$ 20.000,00
(Recurso: A.S.P.S.)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.01. SETOR DAS A.S.P.S.

2.037. ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.90.11.01.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas-Servidores
(500)...............................................................................................R$ 50.000,00

3.3.90.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física(863)........................................................................................R$ 5.000,00

3.3.90.48.00.0000 – Outros Auxílios Financeiros a pessoa
Física(553)........................................................................................R$ 4.000,00
(Recurso: A.S.P.S.)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.01. SETOR DAS A. S. P. S.

2.054. ATIVIDADES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO
DOMICILIAR

3.3.90.32.00.0000 – Material de Distribuição Gratuita(564)...............R$ 5.000,00
(Recurso: A.S.P.S)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.02. ATIVIDADES DO P.S.F./UNIÃO

2.038. ATIVIDADES DO P.S.F.
3.1.90.11.01.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas-Servidores
(570)...............................................................................................R$ 30.000,00

3.1.90.13.02.0000 – Contribuições Previdenciárias – INSS(861).......R$16.000,00
(Recurso: P.S.F./UNIÃO)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.06. SETOR DA VIGILÂNCIA EPIDEM. E CONTR. DE DOENÇAS/PAB

2.042. ATIVIDADES DAVIGILÂNCIA EPIDEM. E CONTR. DE DOENÇAS/PAB
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material
Permanente(743)...............................................................................R$ 2.000,00

(Recurso: Teto Financeiro da Vigilância Epidemiológica)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.18. SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
1.027. CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DA CASA DO IDOSO

4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(727)........R$ 5.000,00
(Recurso: Livre)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.18. SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

2.056. ATIVIDADES DO CONS. MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOL-
COMDICA
3.1.90.11.73.0100 – Remuneração dos Conselheiros

Tutelares(617).................................................................................R$ 10.000,00
(Recurso: Livre)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.18. SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

2.056. ATIVIDADES DA MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO C.R.A.S
3.1.90.11.01.0100 – Vencimentos e Vantagens Fixas -
Servidores(833).................................................................................R$ 7.000,00

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(644).................................R$ 5.000,00
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica(648).....................................................................................R$ 7.000,00
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(649)........R$ 7.000,00
(Recurso: Livre)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.18. SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

2.067. ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(850)........R$ 4.000,00

(Recurso: Bolsa Família)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS

07.18. SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
2.072. MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.03.0000 – Material destinado a Assistência
Social(857)........................................................................................R$ 5.000,00
(Recurso: Bolsa Família)

TOTAL DA REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA..................................R$ 586.500,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO, aos
dezessete dias do mês de julho de 2009.

                    VILSON ANTONIO BABICZ

                                             Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Em 17/07/09
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO.

JOSÉ MARIO RIGO

Secretário.